VIII – for cometido no interesse de pessoa jurídica mantida, 
total ou parcialmente, por verbas públicas ou beneficiada por 
incentivos fiscais 

XI – destruir vegetação em terras públicas e devolutas não 
destinadas;  

Pena – reclusão, de seis a doze anos, e pagamento de 500 
(quinhentos) a 1500 (mil e quinhentos) dias multa. 

§ 3º A pena será aumentada de 1/3 (um terço) até a metade, se o 
crime for praticado: 

I - com a finalidade de obter vantagem pecuniária para si ou para 
outrem; 

II - mediante concurso de 2 (duas) ou mais pessoas; 

III - por funcionário público no exercício de suas funções ou a